---

<sup>1</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 13, a. 5, ad. 1, p. 53 : « *voluntas media est inter intellectum et exteriorem operationem* ».

<sup>2</sup> Ia-IIae, éd. Léonine, q. 13, a. 5, ad. 1, p. 53 : « *voluntas causat exteriorem actionem* ».

<sup>3</sup> PHILIPPE LE CHANCELIER, *Summa de bono*, I, p. 225-226 : « *Sed voluntas magis ad indicationis officium retorquetur et quidam dixerunt velleitatem voluntatem incompletam, voluntatem per se completam que dicitur ab hoc verbo 'volo', non ab eo quod est 'vellem'* ». Pour un commentaire rapide : A. A. ROBIGLIO, *L'impossible volere. Tommaso d'Aquino, i tomisti e volontà*, Milano, 2002, p. 86-87.

<sup>4</sup> *Scriptum super libros Sententiarum*, P. Mandonnet éd., II, d. 33, q. 2, a. 2, ad. 2 : « *Voluntas ordinata et completa, non est nisi eorum ad quae quis aliquo modo ordinatus est : et si in hac voluntate deficiant homines dolent ; non autem si deficiant ab illa voluntate quae impossibilium est, quae potius velleitas quam voluntas dici : non enim aliquis illud vult simpliciter ; sed vellet, si possibile foret* ».

<sup>5</sup> Sur ce point : A. A. ROBIGLIO, *L'impossible volere. Tommaso d'Aquino, i tomisti e volontà*, Milano, 2002, p. 105-108.

### 3. *Le choix se porte sur l'impossible par erreur.*

Thomas affirme que le choix ne porte sur l'impossible que par erreur. Par cette affirmation, il rejoint la théorie de *voluntas caeca*, développée notamment par Alain de Lille<sup>1</sup>. Alors qu'il avait négligé cette notion dans la *Prima Pars* et dans le *De Malo*, il réintroduit la notion de jugement. Il note que le jugement erroné peut entraîner la volonté à se porter sur un bien inaccessible. Il en déduit que, dans ce cas, la volonté ne peut se porter sur le bien appréhendé car l'acte de choisir échoue<sup>2</sup>. Il propose sur ce point une solution moins précise que celle d'Abélard. Dans son *Introductio ad theologiam*, celui-ci note que certaines choses ne sont pas au pouvoir de l'homme et échappent au libre arbitre. Au contraire, certaines choses sont au pouvoir de l'homme mais échappent également au libre arbitre. Thomas connaît peut-être cet argument. Si c'est le cas, il le transforme : il évoque « *une chose appréhendée comme bonne* » et non « *une chose appréhendée comme accessible* ». Il raisonne en théologien : il assimile le bien à Dieu. Il n'admet pas que la volonté puisse vouloir un bien qu'elle ne peut atteindre, même si ce bien est Dieu transcendant.

### 4. *Le choix se porte sur l'impossible par obéissance.*